1

日退教発 17‐12号

2017年 5月 11日

（FAX送信 2枚）

日本退職教職員協議会

各単会 会長様

日本退職教職員協議会

会長 西澤 清

「止めよう！辺野古埋め立て、共謀罪法案は廃案に！６・１０国会大包囲」集

会への参加および全国アクションの参加要請

皆さまの日頃のとりくみに敬意を表します。

辺野古新基地建設について、3月末で岩礁破砕許可の期限切れとなったにもかかわらず

、政府は、沖縄県が求める再申請や事前協議に全く応じようとはせず、4月以降も工事を

続け、護岸工事に着手するに至っています。貴重な辺野古の自然を破壊し、地方自治と民

主主義をないがしろにする政府による沖縄県への圧政は、今後の日本社会の行方にも重大

な影響を与えます。

一方、今通常国会で安倍政権は３度廃案になった共謀罪をオリンピックやテロ対策を口

実に制定しようとしています。

この共謀罪は、国会審議でも明らかなように、その対象やどのような場合に適用される

のか、運用次第で変化する危険なものです。政府の重要政策に異論を唱える団体や市民に

対して捜査当局の恣意的な運用や過剰な取り締まりが行われる懸念を打ち消すことはでき

ません。

このことは、監視社会を強め、人々を委縮させることにもつながり何としても成立を阻

止しなければなりません。

つきましては、標記の国会包囲行動が、平和フォーラム、総がかり行動等や共謀罪に反

対する市民団体の共催で開催されます。辺野古新基地建設反対、共謀罪の廃案を求める意

思表示を行いますので、積極的なご参加をお願いいたします。

また、この国会包囲行動に連動して、全国でも沖縄連帯行動、共謀罪廃案の取り組みが

提起されます。各単会の皆さんの積極的な参加を要請します。

なお、6月10日は、日退教第46回定期総会の翌日です。代議員の皆さんで可能な方はぜ

ひ参加いただけますようお願いいたします。

記

1 集会名 「止めよう！辺野古埋め立て、共謀罪法案は廃案に！６・１０国会大包囲」

2 日 時 2017年6月10日（土）14：00～15：30

3 場 所 国会周辺

      ＊日退教の配置は国会議員会館前となります。

4 主 催 基地の県内移設に反対する県民会議

      戦争させない・9条壊すな！総がかり行動実行委員会

      「止めよう！辺野古埋立て」国会包囲実行委員会

  協 賛 共謀罪NO1！実行委員会

2

5 参加要請 関東ブロック各単会 1～2名（茨城 1、栃木 1、群馬 1、山梨 1、埼玉 2、

千葉 2、千葉高 2、東京 2、東京高 2、神奈川 1、神奈川高 2、静岡 1）

以上